[image: image1.png]

DECRETO Nº 3681, de 02 de Dezembro de 2013.

Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 409.000,00
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.797, de 02/01/2013,

DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 409.000,00(Quatrocentos e Nove Mil reais) nas seguintes rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO.

	02 01 04 122 0030 2002
	Manutenção do Gabinete do Prefeito.

	31 90 11 00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil.
	R$ 42.000,00

	GABINETE DO PREFEITO.

	02 01 04 122 0030 2002
	Manutenção do Gabinete do Prefeito.

	31 90 16 00
	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.
	R$ 400,00

	GABINETE DO PREFEITO.

	02 01 04 122 0030 2002
	Manutenção do Gabinete do Prefeito.

	31 91 13 00
	Obrigações Patronais.
	R$ 2.000,00

	SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

	03 01 04 122 0030 2008
	Manutenção da S.M. da Agricultura e Meio Ambiente.

	31 90 04 00
	Contratação por Tempo Determinado.
	R$ 2.200,00

	SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

	03 01 04 122 0030 2008
	Manutenção da S.M. da Agricultura e Meio Ambiente.

	31 91 13 00
	Obrigações Patronais.
	R$ 1.000,00

	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

	04 01 04 122 0030 2009
	Manutenção da S.M. da Administração.

	31 90 13 00
	Obrigações Patronais.
	R$ 1.500,00

	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

	04 01 28 846 0030 2009
	Manutenção da S.M. da Administração.

	31 91 13 00
	Obrigações Patronais.
	R$75.000,00

	SECRETARIA DA FAZENDA.

	05 01 04 123 0030 2010
	Manutenção da S.M. da Fazenda.

	31 90 13 00
	Obrigações Patronais.

	R$ 1.500,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

	06 01 12 361 0019 2078
	Manutenção do Transporte Escolar – FUNDEB 40%

	31 90 04 00
	Contratação por Tempo Determinado.
	R$ 1.700,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

	06 01 12 361 0019 2078
	Manutenção do Transporte Escolar – FUNDEB 40%

	31 90 08 00
	Outros Benefícios Assistenciais.
	R$ 500,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

	06 01 12 361 0019 2078
	Manutenção do Transporte Escolar – FUNDEB 40%

	31 90 16 00
	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.
	R$ 5.000,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

	06 01 12 361 0021 2079
	Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

	31 90 04 00
	Contratação por Tempo Determinado.
	R$ 7.500,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

	06 01 12 361 0021 2079
	Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

	31 90 08 00

31 90 11 00

31 90 13 00

31 91 13 00

33 90 49 00

	Outros Benefícios Assistências.

Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil.
Obrigações Patronais.
Obrigações Patronais.
Auxilio Transporte.
TOTAL:
	R$ 1.800,00

R$ 87.000,00

R$ 2.600,00
R$ 15.000,00
R$ 8.000,00
R$114.400,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

	06 01 12 361 0021 2080
	Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 40%

	31 90 08 00

31 90 16 00

31 91 13 00

33 90 49 00

	Outros Benefícios Assistenciais.

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

Obrigações Patronais.

Auxilio Transporte.
TOTAL:
	R$ 800,00

R$ 200,00
R$ 4.000,00
R$ 600,00
R$5.600,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

	06 01 12 365 0021 2081
	Manutenção do Ensino Infantil – FUNDEB 60%

	31 90 08 00

31 90 11 00

33 90 49 00

	Outros Benefícios Assistenciais.

Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil.

Auxilio Transporte.
TOTAL:
	R$ 600,00

R$ 18.000,00

R$ 1.000,00
R$19.600,00

	SECRETARIA DA SAUDE.

	07 03 10 301 0008 2043
	Manutenção do F.M. de Saúde – ASPS.

	31 90 04 00

31 90 11 00

31 90 13 00

31 91 13 00

33 90 14 00

	Contratação por Tempo Determinado.
Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil.

Obrigações Patronais.

Obrigações Patronais.

Diárias – Pessoal Civil.

TOTAL:
	R$ 34.000,00
R$ 67.600,00

R$ 1.600,00

R$ 8.500,00

R$ 1.000,00

R$112.700,00

	SECRETARIA DA SAUDE.

	07 04 10 302 0008 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – ASPS.

	31 91 13 00
	Obrigações Patronais.
	R$ 3.700,00

	SECRETARIA DA SAUDE.

	07 06 08 243 0018 2049
	Manutenção do Conselho Tutelar.

	31 90 11 00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil.
	R$ 3.500,00

	SECRETARIA DE OBRAS.

	08 01 26 782 0030 2121
	Manutenção do S.M. de Obras.

	31 90 11 00

31 90 13 00

	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil

Obrigações Patronais.

TOTAL:
	R$ 1.000,00
R$ 700,00

R$1.700,00

	SECRETARIA DE OBRAS.

	08 02 26 782 0030 2055
	Manutenção do DMER.

	31 90 11 00

31 90 13 00

31 91 13 00

	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil

Obrigações Patronais.

Obrigações Patronais.

TOTAL:
	R$ 4.500,00

R$ 1.800,00

R$ 1.200,00
R$7.500,00

Total:R$409.000,00
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 –REDUÇÃO NAS SEGUINTES RUBRICAS ORÇAMENTÁRIAS.
	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 02 10 301 0008 1166
	Const. Ou Ampliação das Unidades Básicas de Saúde - UBS.

	44 90 51 00
	Obras e Instalações.
	R$ 81.000,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 02 10 301 0008 2036
	Manutenção do F.M. de Saúde Agentes Comunitários de Saúde – PACS.

	31 90 04 00

31 90 11 00
	Contratação por Tempo Determinado.
Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil.

TOTAL:
	R$ 16.600,00
R$ 50.000,00
R$66.600,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 02 10 301 0008 2133
	Manutenção do Programa Comp. Expecif. Regionais – PAB Variável.

	33 90 30 00

33 90 36 00
33 90 39 00

	Material de Consumo.

Outros Serviços de Terceiros – P. Física.

Outros Serviços de Terceiros– P. Jurídica.

TOTAL:
	R$39.200,00

R$4.990,00
R$7.100,00
R$51.290,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 02 10 301 0011 2125
	Manutenção do F.M. de Saúde Prog. Saúde da Família – PSF Federal – PAB Variável.

	31 90 11 00

31 90 13 00

31 91 13 00

33 90 30 00

31 90 16 00

31 90 94 00

33 90 14 00

33 90 33 00

33 90 36 00

33 90 39 00

	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil.

Obrigações Patronais.

Obrigações Patronais.

Material de Consumo.

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

Indenizações Trabalhistas.

Diárias - Pessoal Civil.

Passagens e Despesas com Locomoção.

Outros Serviços de Terceiros – P. Física.

Outros Serviços de Terceiros– P. Jurídica.

TOTAL:
	R$ 52.500,00
R$ 1.990,00

R$ 9.990,00
R$ 1.990,00

R$ 490,00

R$ 490,00

R$ 490,00

R$ 490,00

R$ 990,00
R$ 1.990,00
R$71.410,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 02 10 301 0011 1144
	Reequip. do F.M. de Saúde – PSF Federal – PAB Variavel.

	44 90 52 00
	Equipamentos e Material Permanente.
	R$ 40.300,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 05 10 302 0008 2045
	Manutenção do Hospital Municipal – AIHS.

	33 90 36 00
33 90 39 00

	Outros Serviços de Terceiros – P. Física.
Outros Serviços de Terceiros– P. Jurídica.

TOTAL:
	R$ 4.990,00

R$ 4.000,00
R$8.990,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 05 10 302 0008 2046
	Manutenção do Hospital Municipal – Gestão SUS.

	33 90 30 00

33 90 36 00

33 90 39 00
	Material de Consumo.
Outros Serviços de Terceiros – P. Física.

Outros Serviços de Terceiros– P. Jurídica.

TOTAL:
	R$ 4.900,00
R$ 4.900,00

R$ 8.000,00
R$17.800,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 01 10 301 0008 1168
	Equipamento e Material Permanente para UBS – ESF. Estadual – 4265 – ESF – Aquisição de Equip. para UBS.

	44 90 52 00
	Equipamentos e Material Permanente.
	R$ 2.600,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 01 10 301 0008 1168
	Equipamento e Material Permanente para UBS – ESF. Estadual -4267 – ESF – Aquisição de Veiculo para UBS.

	44 90 52 00
	Equipamentos e Mat. Permanente.( Veiculo)
	R$ 49.900,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 01 10 301 0008 2033
	Manutenção do F.M. de Saúde Prog. Saúde da Família – PSF Estadual.

	31 90 11 00

31 90 94 00

	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil.

Indenizações Trabalhistas.

TOTAL:
	R$ 6.300,00

R$ 990,00

R$7.290,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 01 10 301 0008 2065
	Manutenção do F.M. de Saúde – Programa Incentivo ao PACS Estadual.

	33 90 30 00

33 90 39 00

	Material de Consumo.

Outros Serviços de Terceiros– P. Jurídica.

TOTAL:
	R$ 860,00

R$ 990,00
R$1.850,00

	  SECRETARIA DA SAUDE.

	07 02 10 301 0008 2036
	Manutenção do F.M. de Saúde – Agentes Comunitários de Saúde – PACS.

	31 90 16 00

33 90 14 00

33 90 30 00

33 90 33 00

33 90 36 00

33 90 39 00

	Outras Despesas Variáveis – P. Civil.

Diárias - Pessoal Civil.

Material de Consumo.

Passagens e Despesas com Locomoção.

Outros Serviços de Terceiros – P. Física.

Outros Serviços de Terceiros– P. Jurídica.

TOTAL:
	R$ 1.800,00

R$ 990,00

R$ 4.140,00

R$ 490,00

R$ 490,00
R$ 2.060,00

R$9.970,00

Total:R$409.000,00

Art. 3º Justifica-se a redução nos recursos vinculados para suplementação do recurso Livre, pelo motivo das emendas realizadas no projeto da LOA 2013 pelo Poder Legislativo não considerar o equilíbrio entre as fontes de recursos para receita e despesa, ocorrendo o seguinte:

Transferência de saldo orçamentário de R$ 39.000,00 da rubrica do recurso Livre “Equip. e Material Permanente da S. M. da Agricultura para a rubrica de “Contratação por Tempo Determinado” do recurso vinculado PACS Federal;

Transferência de saldo orçamentário de R$ 350.000,00 da rubrica do recurso Livre “Equip. e Material Permanente da S. M. da Agricultura para a rubrica de “Contratação por Tempo Determinado” do recurso vinculado ASPS;

Transferência de saldo orçamentário de R$ 19.000,00 da rubrica do recurso Livre “Equip. e Material Permanente da S. M. da Agricultura para a rubrica de “Contratação por Tempo Determinado” do recurso vinculado FUNDEB;

Transferência de saldo orçamentário de R$ 1.000,00 da rubrica do recurso Livre “Equip. e Material Permanente da S. M. da Agricultura para a rubrica de “Contratação por Tempo Determinado” do recurso vinculado CRAS;
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Formigueiro, em 02 de Dezembro de 2013.

 Gildo Benjamin Bortolotto

                                                                                                                     Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
    Fabiano Ilha da Luz

Secretario da Administração.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000